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 دهیچک

حقوقی مسلمانان، ابن سینا با قرار دادن سیاست ذیل الهیاا،، قاانون    -ی سیاسیدر تاریخ اندیشه     

نیا  باا ریار ی ای ایان اندیشاه،  )ره(نی   الهی معرفی کرد. اماام ممینایحاکم را به عنوان د  مفهوم دی

سایی آن در مانن اامعاه برآمدناد. در ایان مقالاه ه را مطرح نموده   در صدد ریادهی  لایت فقینظریه

ی د  مفهوم قاانون   حااکم باه عناوان ارکاان   تحلیلی به بررسی   مقایسه-برآنیم تا با ر ش توصیفی

ی سیاسای د  اندیشامند بدارداییم. بارای رسایدن باه ایان ترین مفاهیم به کار رفنه در اندیشهکلیدی

ی تعیین حاکم ای منظار د  منفرار ماورد بندی قوانین   نحوههای قانون   حاکم، تقسیمد،  یژگیمقصو

ن اساا،، یا، هر د  قانون   حاکم را الهی دانسنه   بار ا)ره(الرئیس   امامارییابی قرار مواهد گرفت. شیخ

الی که ابن سینا قوانین را به بندی   انواع قوانین، در حاند. در باب تقسیمهای آن د  را بیان کرده یژگی

ی بشاری ای د  نوع قانون تشریعی الهی   قاانون موواوعه )ره(بندی نموده، امامشرایع   سیاسا، تقسیم

اند. نحوه تعیین حاکم نی  در د  اندیشه، ای یک نوع نگاه تبعیات سخن گفنه است که بسیار به هم شبیه

ی دانناد، لران در  هلاهنصاب )نصب الهی( را مراع میی انمی کند   هر د  منفرر در حالی که نظریه

 اند. ی اارایی کردن آن را تشریح نمودهی اننخاب را رذیرفنه   نحوهبعدی، نظریه

 هاکلید واژه

 ی سیاسی، امام ممینی)ره(، ابن سینا. قانون، حاکم، اندیشه
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 مقدمه

ابوعلی سینا به عنوان  ارث الرئیس حقوقی مسلمانان، شیخ -ی سیاسیدر تاریخ اندیشه    

ی ارسطو، توانست با قدر، تحلیل مود، در صدد تفسیر   تحلیل حرمت مشاء یا همان فلسفه

توان های دینی سایگار کند. ابن سینا را میی مشاء را با آمویهی ارسطو برآمده   فلسفهفلسفه

ا، این فلسفه، رایبندی به ی اسلام   اشراق دانست که سنون فقری یونان به فلسفهمبدل فلسفه

بینی اسلامی   عرفان شیعی است   به عبار، دیگر، نظام قانون الهی    حی   انطباق با اهان

ی یونان   شریعت اسلامی   سایش میان این د  شرل فلسفی  ی، در راسنای تلفیق فلسفه

-بندیی در تقسیمدر راسنای برقراری همین سایگاری،  (. 88: 5831 ادلو، گرفنه است )ای دی

ترین بخش حرمت را ذیل نظریعملی یعنی سیاست  حرمت ترین بخشاش ای علوم، عملی

نظری یعنی الهیا، قرار داد   با طرح مفهوم قانون   قرار دادن  حی نبوی به عنوان مبنای 

ی اساسی کلیه ی قوانین، دین   سیاست را به شد، به هم ن دیک کرد   بدین ترتیب ای یمانه

ی حرمرانی     نحوه ی سیاست   حرومتدر تأملا، منفررین مسلمان، مسأله ی تاکنون 

توان گفت اند. به عبار، دیگر میهای شریعت قرار گرفنهموووعا، مرتبط، به نوعی ذیل تحلیل

ی بعدی به فقه ی ا ل مباحث سیاسی حرمت عملی را به شرع   در  هلهکه ابن سینا در  هله

بندی ارادی   قراردادی بلره به صور، جاست که سیاست دیگر نه به مفهوم دسنهگره یده   این

 شوند. گیرد   قانون   حاکم، الهی میمحنوایی   در میدان عمل ذیل دین قرار می

ی  لایت فقیه ،گویای این مطلبست که نظریه)ره(ی سیاسی امام ممینیتدقیق در اندیشه     

ریامبر  ،)ره(طرح شده است. ای منظر امامحقوقی ابن سینا م-سیاسیی ایشان در تبعیت ای اندیشه

  اسلام، قبل ( 51: 5831، 402ی سیاست را در دیانت گذاشنه است )ممینی، ج)ص(، رایهرماک

ای آنره دین معنویا، باشد، دین سیاست است   همانطور که به معنویا، تواه داشنه، به 

، سیاست   حرمت را نه )ره(( امام ممینی236: 5831 ،6مادیا، نی  رردامنه است. )ممینی، ج

ی اسلام   مقدم بر تمام ی فرعی در اسلام، بلره به عنوان یری ای احرام ا لیهبه عنوان مسأله ا

( 285: 5831 ،58اند )ممینی، جاحرام فرعیه، حنی نمای   ر یه   حج مورد شناسایی قرار داده

 (5: 5831، 410ج گیرد. )ممینی،چشمه می  معنقدند که سیاست مدن ای اسلام سر

ی اسلامی ای یمان فارابی تا عصر حاور کوشش شده که توان گفت که در تاریخ فلسفهمی     

آل بردارد   قدری به آنچه ی ایدهانن اعی بیر ن آید   نظر ای مدینه»سیاست ای حبس مفاهیم 

ابن سینا با  (.411: 5831، دکانی)دا ری ار« گذارد، تواه کنددر حرمت   سیاست ااری می
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ای است در باب سعاد،. سعادتی که ی شرقی مود، در صدد ری افرندن نظریهاسنفاده ای فلسفه

شود. حرمت عملی ای نظر ابن سینا باید در مدینه علا ه بر آمر،، در همین دنیا نی  تأمین می

مدیریت کند نه آنره صرفاً در سیاسی داشنه باشد   یندگی دنیوی مردم را  -کارکرد اانماعی

 آل را ترسیم کند. ی ایدهفضای مجای   آرمان سخن براند   مدینه

معنقدند که در اسلام، آنقدر آیه   ر ایت که در باب  )ره(در همین راسنا، امام ممینی     

ا سیاسا،   اانماعیا،   معاشرا،   ای این قبیل  ارد شده، در باب عبادا،  ارد نشده است. ب

ها را کنار گذاشنه   صرفاً به یک بعد وعیف در اسلام ی ایناین  اود به اعنقاد ایشان ما همه

است.  ها محبو، مانده  مابقی در کناب( 6: 5831، 28ج ،)ره(امام ممینیایم. )بسنده کرده

ی دین   سیاست را باید در حرومت ، رابطه)ره(با ر امام ممینی درست ای همین ر ست که به

توان مفاهیم انن اعی   تنها با تشریل حرومت است که می( 503: 5814، محقق سامت )فویی

 سایی کرد. مواود در کنب قدما را در اامعه ریاده

ی عملی منبعث ای فلسفه توان گفت که ابن سینا برای  اقعی کردن   انطباق فلسفهمی     

سنجد   امام ی عملی را با دین میفهیونان با یندگی مسلمانان، به سراغ دین رفنه   فلس

ی  لایت فقیه، در ری سامت نی  در راسنای ترمیل همین مسیر، با طرح نظریه )ره(ممینی

ی ظهور گذاشت؛ فلذا بررسی حرومنی الهی بود که بنوان در آن، سیاست شرعی را به منصه

 ری الوه نموده   حقوقی این د  منفرر مسلمان ور -ی سیاسیای   تطبیقی اندیشهمقایسه

را ر شن )ره( ی  لایت فقیه امام ممینیی فرری نظریهتواند مبانی   تاریخچهبیش ای ریش می

نماید. ای نظر ابن سینا لایم نیست که علم سیاست ای سلطنت بحث کند، بلره کافی است که 

همین ر ، ای (. 514: 5815 )باتر رث،وویح دهدفقط مصوصیا، سیاسی نبو،   قانون الهی را ت

 -5کند که عبارتند ای: حقوقی را به د  بخش ذیل حرمت عملی تقسیم می - ی دانش سیاسی

کند نبو، یعنی بحث تشریع   قانونگذاری   کوشش می -4سیاست به معنای ریاست مدینه   

ی مدینه توایهی برای هماهنگی میان ور ر، قانونگذاری   تشریع اسلامی   تأسیس   اداره

-را می )ره(ی  لایت فقیه امام ممینیهمچنین ارکان نظریه(. 422: 5838 . )طباطبایی،ریدا کند

، حرومت در اسلام به مفهوم )ره(م ) لی فقیه( دانست. ای نظر امامتوان د  مفهوم قانون   حاک

  حاکم  ااد شرایط در حرومت اسلامی، ( 435: 5831 ،3تبعیت ای قانون است )ممینی، ج

  اگر سایر  (23: 5835، ها، باید عالم به قانون باشد )ممینییط    یژگیبیش ای سایر شرا
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های حاکم ای منظر قانون اسلام را داشنه باشد، بر  ی  ااب است که تشریل حرومت  یژگی

 دهد. 

ی با تواه به مطالب ریش گفنه   مشخص شدن نوع نگاه  احد هر د  اندیشمند به رابطه     

سایی مفاهیم انن اعی محبو، در کنب اش هر د  منفرر در اهت ریادهبین دین   سیاست   تل

 –ی سیاسیای اندیشهاندیشمندان   فلاسفه در منن اامعه   اثبا، ور ر، بررسی مقایسه

حقوقی د  منفرر،  -بررسی مهمنرین ارکان نظریا، سیاسی در این مقاله بهحقوقی د  فیلسوف، 

 داییم.می رر« حاکم»  « قانون»یعنی مفهوم 

تحلیلی در د  بخش کلی نگارش یافنه -این مقاله ای نوع بنیادین بوده   با ر ش توصیفی     

ی تعیین حاکم ها   انواع قانون   در بخش د م به نحوهاست. در بخش ا ل این مقاله، به  یژگی

حث نی  رردامنه شده است   در ملال مبا )ره(ن ای منظر ابن سینا   امام ممینیهای آ   یژگی

 به نرا، فرعی حائ  اهمینی اشاره شده است. 

 

 قانون:

همین ر ست که میت را در اهان سیاسی دارند   ای قانون   قانونگذاری، بیشنرین اه     

(   ابن سینا   581: 5831  ریند )ر یننال،ی اسلامی بر ور ر، قانون الهی، تأکید میفلاسفه

سوف مسلمان، قانون را الهی دانسنه   بر ور ر،  اود آن نی  به عنوان د  فیل )ره(امام ممینی

 (835-431: 5810، اند.)ابن سیناتأکید کرده

ای نظر ابن سینا، قانون ای آن اهت الهی است که ای طریق اتحاد عقل نبوی با عقل فعال      

ونگذاری (؛ یعنی  ی برای اثبا، الهی بودن قانون به منبع قان5815نایل شده است. )لگنها ین، 

ی  حی( با عقل نبوی است، مرااعه نموده است. ابن سینا در که همان اتحاد عقل فعال )فرشنه

ی عملی به سیاست، اقنصاد   املاق، الهیا، شفا یک قدم هم الوتر رفنه   بعد ای تقسیم فلسفه

شود   ها ای طریق نظری   شهاد، فقهی حاصل میی اینمعنقد است که درسنی مجموع همه

ه که بر شهاد، فقهی در اینجا چی ی نیست ا  شهاد، به قانون الهی؛ یعنی شریعت آنگون

ی ابن سینا به عبار، دیگر، در اندیشه (511: 5815، )باتر رثریامبر )ص(  حی شده است. 

ی عملی   مخصوصاً سیاست بعد ای علم الهی است   در  اقع، این علوم نمود اایگاه فلسفه

ها   یندگی اانماعی،  اود مراتب بین انسان اند. ابن سینا رس ای اثبا، سلسلهانسانی علم الهی

ریامبری که قوانین مربوط به یندگی مردم را به فرمان   اذن    حی مدا ند   با فر د آمدن 
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  معنقد است: ور ر، ( 431: 5810، ابرئیل به آنان عروه کند را ال امی دانسنه )ابن سینا

ملاکی  اود داشنه باشد تا ر ابط   داد   سندها بر مبنای آن باشد   آن معیار، دارد که معیار   

توان مردم را با عقاید   افرار نمی»هاست   است؛ چرا که نیای به معیار برای رفع تعارض« قانون»

ای که هر کس منافع مود را مقنضای عدالت   ییان مود را ظلم مخنلفشان رها کرد، به گونه

حرومت اسلام، حرومت قانون »نی  معنقدند که  )ره(ممینیامام (. 835: 5810 بن سینا،)ا« بداند

« است. در این طری حرومت، حاکمیت منحصر به مداست   قانون فرمان   حرم مداست

ایشان برای اثبا، الهی بودن قانون، به مهمنرین اصل ای اصول دین یعنی  (21: 5835 )ممینی،

مطابق اصل توحید، ما معنقدیم که مالق   »اند که داشنهتوحید تمسک اسنه   بیان 

ی عوالم  اود   انسان تنها ذا، مقد، مدای تعالی است ... این اصل ی اهان   همهآفریننده

آموید که انسان تنها در برابر ذا، اقد، حق باید تسلیم باشد   ای هیچ انسانی نباید به ما می

طاعت مدا باشد ... هیچ فردی حق ندارد .... برای ا  )انسان( اطاعت کند، مگر اینره اطاعت ا ، ا

قانون  وع کند. قانونگذاری برای بشر تنها در امنیار مدای تعالی است ...   سعاد،   کمال 

همانند  (.833: 5831 ،1)فیضی، ج« انسان   اوامع تنها در گر  اطاعت ای قوانین الهی است

را معیار   ملاک همه ر ابط   در سطح عالی، معیار   ملاک  نی  قانون الهی )ره(ابن سینا، امام

« مشر ط»اند   ای همین ر ست که در نظر ایشان، حرومت اسلامی، حرومنی حرومت دانسنه

کنندگان در اارا   اداره مقید به یک مجموعه شرط مشر ط ای این اهت که حرومت»است. 

گشنه است. مجموعه شرط همان  )ص( معینکه در قرآن کریم   سنت رسول اکرمهسنند 

به عبار، دیگر، ( 22: 5835 )ممینی،« احرام   قوانین اسلام است که باید رعایت   اارا شود

کنندگان باید حقانیت   کارآمدی هایی است که حرومتشر ط یاد شده همان معیارها   ملاک

 مود را با آن بسنجند.

نه تنها باید سعاد، دنیوی   این اهانی انسان را  )ره(نون مدنظر ابن سینا   امام ممینیقا     

تأمین نماید؛ بلره باید سعاد، امر ی آنان را نی  به ارمغان آ رد. ای نظر ابن سینا قانون علا ه بر 

بایست که یمینه را برای می (1: 5833، آن که باید برای اداره کردن کارهای مردم باشد )نقدی

ها فراهم آ رد   این موووع فراتر ای نیایها    سائل فی یری ناملاق   بهبود شرایط معنوی انسا

(. ای نظر امام 534: 5815، ساید )باتر رثصرف است   مردم را برای سعاد،   حیا، آمر، می

اسلام ... برای تمام ابعاد   شئون یندگی فردی   اانماعی قوانین ماصی  وع »نی   )ره(ممینی

-رذیرد .... اسلام هم یمان با اینره به انسان می، اامعه نمیکرده است   ا  آن را برای سعاد
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گوید چگونه یندگی کن   ر ابط مود گوید که مدا را عباد، کن   چگونه عباد، کن، به ا  می

در همین رابطه، ایشان  (831: 5831 ،1)ممینی، ج« ها باید چگونه تنظیم کنیرا با سایر انسان

های بشری ای یندگی همیشگی ابدی، بیان ان غفلت قانوندر کناب کشف الاسرار، رس ای بی

اند که تمام قوانین ب رگ اسلام دارای د  انبه است   توأمان نظر به حیا، مادی   داشنه

 معنوی انسان   فراهم سامنن سای   برگ این د  بعد دارد.

با شرایط یمانی    ، تطابق آن)ره(ن ای منظر ابن سینا   امام ممینیهای قانویری دیگر ای  یژگی

باشد. ای نظر ابن سینا برای آنره قانونگذار، ظرفیت   اسنعداد مردم را در نظر بگیرد   مرانی می

ها ای اشنراک مدنی، چگونگی ترکیب یافنن این»عوام   مواص را نی  مدنظر داشنه باشد، باید 

ینه آگاه شود   سبب با همدیگر   تناسب هر یک ای قوانین مشنرک با ملق   موی مردمان مد

(. یعنی 56-55 :5201 )ابن سینا،« ها را بداندچگونگی حفظ این سخن   ای بین رفنن آن

ها شنامنی ای مردمان مدینه برای تشریح قوانین برای آنداشنن اطلاعا، تاریخی   اامعه

ب ور ری است   ای همین ر ست که  ی مشا ر، در امر سنن   قوانین را ای ب رگنرین ابوا

ی این مشا ران را کمک به فرایند قانونگذاری ی مدینه دانسنه    ظیفهموووع مشور، در اداره

 داند   این مشا ران باید آشنا به سنن   قوانین )شنامت علم شریعت( باشند )ابن سینا،می

 ی منغیر را با قانون ثابت تطبیق دهند.( چرا که باید قوانین ر یمره65-555 :5201

اند. ای نظر نی )ره( نی  به تطابق قوانین با شرایط یمانی   مرانی تأکید مؤکد داشنهامام ممی

فقهی در  -ایشان در حرومت اسلامی، همیشه باید باب اانهاد بای باشد   نظریا، اانهادی

های مخنلف  لو مخالف با یردیگر عروه شود   در این میان، آنچه مهم است، شنامت یمینه

-باشد تا بر آن اسا، نظام اسلامی بنواند به نفع مسلمانان برنامهمی عهدرست حرومت   اام

یمان   مران د  عنصر تعیین کننده »ای نظر ایشان،  (511: 5831 ،45ری ی کند )ممینی، ج

ای که در قدیم دارای حرمی بوده است، به ظاهر همان مسأله در ر ابط در اانهادند. مسأله

قنصاد یک نظام ممرن است حرم ادیدی ریدا کند بدان معنا که حاکم بر سیاست   اانماع   ا

با شنامت دقیق ر ابط اقنصادی   اانماعی   سیاسی، همان موووع ا ل که ای نظر ظاهر با 

)ممینی « طلبدقدیم فرقی نررده است،  اقعاً  موووع ادیدی شده که قهراً حرم ادیدی می

 (.431: 5831 ،45)ره( ج
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 انواع قوانین:

اند. ابن سینا در بندی بسیار مشابهی ای قوانین ارائه کردهتقسیم )ره(نا   امام ممینیابن سی     

ی ادا ای هم تقسیم نموده است که عبارتند ای: شرایع ی علایی، سیاست را به د  شعبهدانشنامه

کت ی مشاری قلمر  نبی است  لی سیاسا،  حویه  سیاسا،. شرایع یعنی قانونگذاری که حویه

ی حرمت مدینه )سیاست( آن ( چرا که ای نظر  ی، فایده63-61 :5838 مردم است. )ابن سینا،

ی کشور، مشارکت داشنه باشند. بخشد   لایم است که ایشان در ادارهاست که به افراد تعالی می

عی ی کلی قوانین تشرینی  قوانین را ابندا به د  دسنه)ره( ( امام ممینی88: 5112 )ابن سینا،

ی بعدی، قوانین نوع د م را به د  بندی کرده   در  هلهی بشری تقسیمالهی   قوانین موووعه

اند. در ترمیلی تقسیم نموده ی بشری  قانون موووعهری  ی بشری برنامهدسنه قانون موووعه

 ادامه به شرح هر یک ای این قوانین مواهیم رردامت.

 شرایع یا قوانین تشریعی الهی:

قانون )شرایع( ای نظر ابن سینا، همان  حی است که الگوی یقینی ثابت برای اارای عدالت      

ها ها   ملتها   مرانی یماندر اامعه می باشد؛ یک شریعت ثابت   لاینغیر که برای همه

-ی اقسام العلوم، رس ای تأکید بر ور ر،  اود قانونگذاری نبوی، بیان میاست.  ی در رساله

کنند، یعنی نیرنگ بایی   مقصود فلاسفه ای نامو، )قانون(، آنچه عوام النا، فرر می»ه دارد ک

 «.گیری نیست، بلره سنت، الگو یقینی ثابت    حی من ل ای آسمان استحیله

ی اعنباریا، است که محل آن در ذهن ای مقوله)ره( ون تشریعی الهی مدنظر امام ممینیقان     

حقوقی   -های رفناریدر اینجا منظور ای قانون، اریش(. 581: 5868، مام ممینیباشد )امی

شود   نظم کلی را برقرار ها میای مواهد بود که مربوط به یندگی   رفنار انسان ظایف کلی

با عباراتی همچون قوانین مدایی، احرام    )ره(ین نوع قانون در کلام امام ممینیساید. امی

، تنها )ره(اره قرار گرفنه است. ای نظر اماممقد،   قانون الهی مورد اشقوانین اسلام، قوانین شرع 

باشد   در قلمر  ذا، مقد، باری تعالی، دارای امنیارا، ذاتی   مطلق در امر قانونگذاری می

باشد. ای نظر ایشان، ریامبر اکرم )ص( ای آن اهت قانون تشریعی الهی، کسی دارای امنیار نمی

د است، حق امر   نهی   فرمان ندارد   در قلمر  قوانین الهی صرفاً ی مدا نکه فرسناده

 (21: 5835، باشند. )ممینیرساننده، فرسناده   مبردهنده ای طرف مدای منعال می
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 سیاسات یا قوانین موضوعه بشری:

ای نظر ابن سینا، نگهداری مدینه با شنامت ترتیب نگهبانان، ه ینه   درآمد،مسائل مربوط      

ی گیرد، رس شایسنه است که این امور بر عهدهها صور، میبه حقوق، مریها   مانند این

شود؛ چرا سیاست مدار ای آن اهت که  ظیفه است باشد   در این امور، احرام ا ئی  وع نمی

سینا، کند   رفع آن، فساد در ری دارد )ابنها   شرایط این احرام نی  تغییر میکه با تغییر یمان

، فصل فی الخلیفه   الامام(. یعنی حاکم در امر قانونگذاری در این حویه آیاد است   مود 5812

شود. شاید در نگاه نخست، تعارض در آراء یری ای منابع قانونگذاری در این حویه محسوب می

لم یابیم که  ی عتر، درمیابن سینا در باب تبیین انواع قوانین به نظر برسد؛ اما با نگاهی دقیق

سیاسا،. شرایع، سلسله قوانین ثابت  لاینغیری  -4شرایع  -5 تدبیر شهر را د  قسم کرده:

نمایند   برای رسیدن به آن، را ترسیم میی آرمانی   چگونگی آن هسنند که اامعه

ها   ی آرمانی، به دسنورالعملنمایند. اما برای رسیدن به اامعههای کلی  وع میدسنورالعمل

های ر یمره نی  نیای است که ابن سینا این دسنه را سیاسا، نامیده است. ی   تصمیمقوانین ا ئ

رس مدینه یک (. 41: 5861، گردند   سیاسا، به مقام عمل )ملریانشرایع به مقام  وع برمی

قانون دائم   ثابت به نام شرایع دارد که همان شریعت    حی الهی است که شارع   قانونگذار 

ت   یک قانون غیر دائمی برای حل معظلا، ر یمره که سیاسا، نام دارد   آن ریامبر اس

-گمان سعاد، را در مسیر  حی اسنجو میباشد. ابن سینا بیقانونگذار    اوع آن، حاکم می

نیایی ای مرااعه ریوسنه   مدا م به کند. با این حال به با ر  ی، بهرمندی ای  حی به معنای بی

ردم در فرایندهای سیاسی نیست؛ فرایندهایی که راه تحقق غایا، مدنظر مشور، ناشی ای فهم م

ی انواع حرمت عملی، نبو،   شریعت است سایند. ای نظر ابن سینا منشأ همه حی را هموار می

-  حنی حد د کمالا، در ذیل حرمت عملی نی  تا حد د ییادی ای رهگذر شریعت معین می

کلیا، اهت تبدیل شدن به قوانین عملی   تطبیق یافنن  شود. در عین حال این اصول ا لیه  

ی نظری بشری نی  اسنفاده نمایند.  )ابن بر مصادیق عینی در مقام کاربرد باید ای مشور،   قوه

مدینه برای اارایی کردن قانون ثابت که همان  حی است ناچار  در ننیجه،( 850: 5201 سینا،

، انسانی است   ای آنجا که طبیعناً در این میان، ای بهره گرفنن ای قدر، اندیشه   مشور

سیاسا، نباید مخالفنی با قوانین ثابت یا همان شرایع داشنه باشند داشنن علم به شریعت برای 

ی نماید که در اندیشهحاکم   مشا ران   به طور کلی  اوعان سیاسا،، امری ور ری الوه می

همین مسأله، تدارک دیده شده است. لایم به ذکر ، شورای نگهبان برای تأمین )ره(امام ممینی
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ی اعمال است که ای نظر ابن سینا؛ مشور، در ساحت سیاسی محد د به فرایندها   عرصه

ی قلمر   حی   شریعت است را در ی املاقیا، که در حویهسیاسی است   فضائل   حویه

ای قوانین، در کنار )ره( یبندی امام ممین(.در تقسیم852-851 :5832، گیرد. )شروریبرنمی

مورد که در نبود قانون تشریعی الهی که قانون تشریعی الهی، نوع دیگری ای قوانین به چشم می

شود. این نوع قانون را که در صفت دائمی   کلی دارد   به اقنضای یمان   مران  وع   اارا می

انون بشری نامید با سیاسا، ی بشری یا قتوان قانون موووعهمی )ره(گانی امامی  اژمنظومه

مطرح شده توسط ابن سینا همدوشانی معنایی بسیاری داشنه   مرمل دیدگاه  ی در این باب 

ری    ترمیلی تقسیم نموده که در ی بشری را به د  قسم برنامهقانون موووعه )ره(باشد. اماممی

 ها مواهیم رردامت.ادامه به شرح   توویح آن

ری ، عبارتست ای قانونی که برای شرح   بسط قوانین تشریعی الهی   به امهقانون بشری برن     

-ی اارا درآ ردن آنهای مخنلف   به مرحلهها بر موووعا، مارای در یمانمنظور تطبیق آن

در کناب کشف  )ره(باشد. امامی ابن سینا میشود   مشابه سیاسا، در اندیشهها،  وع   اارا می

، ی عالم توصیف نمودهی مقننهکه مدای منعال را یگانه قانونگذار   قوهالاسرار رس ای آن 

ی های آسمانی   نظار، در قوهی مجلس را  فق دادن مصالح کشور با کلیا، قانون ظیفه

دارند که   در کناب  لایت فقیه نی  بیان می (515: 5813 اند)ممینی،ی عامله دانسنهاارائیه

کنندگان را ی حرومتای مجلس قانونگذاری که یری ای سه دسنهدر حرومت اسلامی، به ا»

های مخنلف در ررتو احرام ری ی  اود دارد که برای  یارتخانهدهد، مجلس برنامهتشریل می

ها، کیفیت انجام مدما، عمومی را در سراسر کشور دهد   با این برنامهاسلام، برنامه ترتیب می

ی بشری   ، اندیشه)ره(امی فرری ام(یعنی در منظومه82-88: 5835، )ممینی« کندتعیین می

سایی آن ری ی برای ریادهمشور، مردم در قلمر  قوانین تشریعی الهی، صرفاً محد د به برنامه

گونه دمل   تصرف در قوانین تشریعی الهی را باشد   عقل بشری حق هیچقوانین در اامعه می

سایی این گونه قوانین در چگونگی اارا   عمل   ریاده تواند در مصوصندارد. مجلس صرفاً می

گونه قوانین مصوب مجلس، همان قوانین اامعه، مصوبا،   قوانین را تنظیم کند که این

 باشند.ری  میی بشری برنامهموووعه

بندی توان آن را مرمل تقسیمکه می )ره(ی امامی بشری در اندیشهقسم د م قانون موووعه     

باشد. این نوع قانون عبارتست ای قانونی که ینا دانست. قانون موووعه بشری ترمیلی میابن س

به مقنضای یمان   مران به منظور برقراری نظم   امنیت   نی ، تضمین توسعه   ترقی کشور 
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شود. ای آن اهت که شود، در حالی که اثری ای آن در قانون تشریعی الهی دیده نمیمقرر می

ها را قانون بشری ترمیلی به معنای مرمل توان آنشود، میدر شریعت یافت نمیاین قوانین 

 )ره((. ای نظر امام ممینی54(68) :5836احرام شرعی   قانون تشریعی الهی دانست. )حیدری، 

ها اثری نیست، بر د  شود   در شرع ای آنها محناج میقوانینی که کشور با مر ر یمان به آن»،

هایی است که با قانون هایی که با قانون شرع مخالف است .....   دیگر ..... آنآن گونه است: یری

شرع مخالف نیست   امر ی در نظم مملرت   ترقیا، کشور، دمالت دارد. این گونه قوانین را 

تواند به توسط کارشناسان دینی تشخیص دهد که با قانون اسلامی تطبیق د لت اسلامی می

.. ابداً قانون اسلام با این گونه ترقیا، مخالفت نررده   قوانین اسلامی با هیچ کند    وع نماید .

 (. 412- 1)ممینی، کشف الاسرار، « های سیاسی   اانماعی، مخالف نیستیک ای ریشرفت

توان چنین گفت: در ری    ترمیلی میبنابراین، در تفا ، بین د  نوع قانون بشری برنامه     

ری  تنها درصدد اارایی نمودن قانون تشریعی الهی مواود است، ری برنامهحالی که قانون بش

ها نیست   در قانون بشری ترمیلی در صدد اف  دن مواردی است که در شریعت، اثری ای آن

عین حال، مخالفنی نی  با شریعت ندارند. در این دیدگاه، هر چند کارشناسان   نمایندگان 

نمایند، اما مشر عیت مصوبا، مذکور تنظیم مصوبا، مورد نیای میعموم مردم، اقدام به تهیه   

ها  لی فقیه آ ر، مسنل م تأیید   امضای فقهای عادل   در رأ، آنها به قانون ال ام  تبدیل آن

 باشد.می

 :حاکم

بندی این مواودا،   البنه ی تفا ، بین مواودا، عالم   طبقهابن سینا براسا، نظریه     

ی هسنی، ترین مرتبهکند. ای نظر  ی رایینن انسانها، نظرا، سیاسی مود را مطرح میتفا ، بی

ی ها، مرتبهماده است، سدس عناصر، سدس مرکبا، اماد، سدس اوهرهای نامی   بعد ای آن

( شیخ الرئیس 411-433 :5810حیوان قرارداد   برترین حیوانا،، انسان است. )ابن سینا، 

کند   معنقد است که را براسا، سلسله مراتب در نظام هسنی بیان میها تفا ، بین انسان

 :5810)ابن سینا، ی بالاتر اطاعت داشنه باشدتر ای مرتبهدراین سلسله مراتب باید مرتبه رایین

نامد که حرم یا همان حاکمان می« المدبرین»بندی ارائه شده، گر ه ا ل را (  ی در دسنه411

بندی های دیگر در تقسیمرأ، الجسد(   اامعه را باید اداره نمایند. گر هسر در بدن را دارند )

ی ها رردامنه شده است. در  اقع مسألههسنند که کمنر به آن« راسداران»  « ریشه  ران» ی، 

اصلی برای ابن سینا این است که چه کسی باید حاکم باشد   چگونه حرومت کند؟  ی برای 
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ر د   در راسنای فهم   تفسیر شریعت   به سراغ دین    حی می فلسفهها با راسخ به این سؤال

ررداید. ای همین ر ست نبو،، فلسفه را  به مدمت گرفنه   کمنر به موووع سیاست ماص می

  در مقابل  (825: 5813 ی تفرر سیاسی در اهان اسلام )فیرحی،کنندهکه برمی ا  را منوقف

 اند. در دنیای اسلام دانسنه سای تفرر سیاسی برمی نی  بومی

ابن سینا تلاش ییادی را صرف برقراری ریوند   ارتباطی عمیق بین نبو،   سیاست کرده      

ی ابن سینا در برقراری این ریوند، منواه رهبری اامعه است   در این است. تلاش عمده

ا عقل   اتصال نبی ریوند نبو، ب -5ی سیاسی  ی دارای د   اه اساسی است: ارتباط، اندیشه

الله با عالم مدنی الطبع بودن انسان؛ یعنی هم ارتباط انسان به عنوان ملیفه -4به عقل فعال. 

گیرد. حال نبی قدسی برقرار است   هم مصلت اانماعی   نیایهای دنیوی ا  مد نظر قرار می

ریوندد، کار  حی می ا اسنفاده ای عقل عملی که با ملککه نقش سیاسی در اامعه گرفت، ب

دهد. رس نبی که سه  اه  اودی عقل، میال   نفس ترامل یافنه دارد. مردم را سامان می

: 5831 بالاتر ای فیلسوف شاه، امام   رئیس ا ل مدینه است )ر یننال،(. 454: 5833، )طاهری

اقی ای نظر  ی فیلسوف در حرمت نظری به کمال رسیده امّا ظاهراً فاقد عادا، موب امل(. 586

عملی است   این در حالی است که حاکم با فضیلت در عقل عملی  ااد شرایط است، اما ظاهراً 

ی عقل ( طبیعناً کسی که بالاترین دراه535-534: 5815حرمت نظری را ندارد. )باتر رث، 

نظری   عملی را دارد باید قانونگذار   مجری قانون باشد؛ لذا ابن سینا در کناب فی الثبا، 

دهند   به یاری نویسند: ریامبران به مدد فن سیاست، امور مادی مردم را سامان میوه میالنب

(. در حقیقت ابن سینا برای 18 :5821بخشد )عنایت، فلسفه، یندگی معنویشان را کمال می

ی نبو،    حی شأن سیاسی قائل است   قانون )شریعت(   سیاست را به عنوان د  رکن عمده

با این یا یه دید ادید است که (. 425: 5831، یاء امنصاص داده است. )ای دی لو؛ به انباامعه

(. 211: 5811، کند.)الفامورینبی، فردی است که قوانین کلی، اهت تدبیر مدینه را  وع می

هایی، راهی را در برابر فیلسوفان اسلامی گشود که ریامدهای آن برای تاریخ چنین دریافت

 ی اسلامی، هنوی مورد بررسی قرار نگرفنه است.حقوقی در د ره -سیی سیاتحولا، اندیشه

 (.428: 5838، )طباطبایی

به عنوان یک عالم مسلمان شیعه، حاکمیت منحصر به مداست    )ره(در اندیشه امام ممینی     

(. در این اندیشه، رسول اکرم )ص( به امر 22 :5835 قانون، فرمان   حرم مداست )ممینی،

دار ملافت شدند   رس ای ایشان به حرم قانون الهی ی مدا در یمین، عهدهنوان ملیفهمدا به ع



 ـــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــ       5317 مستانز، 7 شماره، مود؛ سال فصلنامه راهبرد سياسی

511 

 :5835اند. )ممینی، )ع( اانشینان آن حضر، در امر حرومت بوده  ای طریق  حی، امام علی

هر د  برای ریامبر اکرم )ص(،  )ره(شود، ابن سینا   امام ممینی(. همانطور که دیده می21-22

 اند.ی اسلامی دانسنهائل بوده   ایشان را ای اانب مدا، حاکم بر اامعهشأن سیاسی ق

 ی تعیین حاکم:نحوه

ها ترراررذیر نیست   ریامبر باید برای سنت   ی یمانای نظر ابن سینا،  اود ریامبر در همه     

)ابن  ی بشری است، اندیشه   تدبیر لایم را داشنه باشد.ی مصالح اامعهشریعت مود که رایه

ی تعیین به طور کلی، دیدگاه اندیشمندان مسلمان در باب حاکم   نحوه(. 831: 5810 سینا،

ی نصب الهی، حاکم گردد. در نظریهی اننصاب   اننخاب برمیآن، معمولاً به یری ای د  نظریه

ی اسلامی است   در ی مدا ند منصوب به رهبری   حرومت بر اامعه ااد شرایط ای ناحیه

ها به صور، ی اننخاب، حاکم به نحوی مننخب مردم مواهد بود؛ بدین معنا که آنیهنظر

(. 542: 5812، مسنقیم   غیرمسنقیم در اننخاب   گ ینش ا  نقش مواهند داشت )محرمخانی

کند: یری ی تعیین حاکم، د  ر ش را فرض میابن سینا برای اانشینی یا به عبار، دیگر، نحوه

ر ش  نص   دیگری ر ش ااماع افراد با سابقه )ااماع اهل السابقه(   دارای صلاحیت بر ییاد، 

که ر ش نص ( 404: 5815،   درسنی عقل، املاق   معرفت به شریعت در یک شخص )الاهوانی

اقسام ی اننصاب   ر ش ااماع افراد باسابقه را نی  می توان یری ای توان منرادف با نظریهرا می

ی اننخاب دانست. ای نظر ابن سینا،  اود نبی که همان حضر، محمد )ص( است، نظریه

شود   این ای اموری است شود   رس ای ا ، امامی اانشین میهمیشه   در هر  قت تررار نمی

گذار بر مردم  ااب کرده   بر آنان، اطاعت ای ا  را که صاحب شریعت یا به بیان ابن سینا، سنت

ابن سینا ر ش نص )اننصاب( را مناسبنرین ر ش (. 404: 5815، کرده است )الاهوانیفرض 

تر است؛ تعیین حاکم ذکر کرده   بیان داشنه که تعیین اانشین ای راه نص به صواب ن دیک

ای نظر  ی، (. 512: 5861، شود )نصرییرا این کار مانع ای تفرقه   د گانگی   ن اع   امنلاف می

نگری دارد که شرایطی را برای تعیین اانشینان مود   اانشین به ی کافی آیندهدایهریامبر به ان

حق معین نماید. ا  امران ترایح حاکمیت را برای چند فرد صلاح نمی داند یا حنی برای 

رذیرد؛ ییرا هدف ریامبر این است که سنت   قوانین الهی را که ا ل اکثریت شهر ندان نمی

نده حفظ کند. بنابراین، رژیم مورد نظر ا  حرومت کسی است که بر طبق آ رده بود، برای آی

  برای رسیدن به این مقصود، بهنرین ر ش ( 531: 5815، قانون رسمی ا  عمل کند. )باتر رث

باشد. ابن سینا رس ای مراع اانشینی، تعیین حاکم ای طریق نص یا قانونگذار )مود ریامبر( می
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کند که در نبود شرایط ر ش طریق نص، ر ش دیگری را ذکر می دانسنن ر ش تعیین حاکم ای

-ا ل، ای آن اسنفاده شود   آن، ر ش ااماع ریش سفیدان یا افراد با سابقه )ااماع من اهل

ای که آنان، در حضور مردم گواهی دهند که قدر، سیاسی، تنها به باشد؛ به گونهالسابقه( می

ای عقل سلیم   فضائل املاقی، ای قبیل شجاعت، عفت   شخص مورد نظر تعلق دارد   هم ا  دار

حس تدبیر بوده   بیش ای هر شخص دیگری با شریعت آشنایی دارد. این گواهی ریش سفیدان 

باید در (. 426: 5838، باید آشرارا در برابر امهور مردم   به اتفاق رأی اعلام شود )طباطبائی

ان )نخبگان( هم اگر ای ر ی هوی   هو، کسی نظر داشت که ای نظر ابن سینا این ریش سفید

اند   عملشان مورد تأیید شریعت را اننخاب کنند که دارای فضیلت نیست، به مدا کفر  رییده

 (.521: 5831   ریننال، 426: 5838، باشد )طباطبائینمی

)ع( عصومینی م)ص(   ائمهاسلام ، ریامبر گرامی)ره(ممینی ای نظر امامشد  همانطور که اشاره     

ی ایشان در باب چگونگی اند. نظریهی اسلامی معرفی شدهای طرف مدا به عنوان حاکم اامعه

ی تلفیقی ای نظریا، اننصاب   اننخاب بوده تعیین حاکم در یمان غیبت معصوم )ع( دربرگیرنده

ن غیبت نماید. ای نظر ایشان، در یما  به فرامور شرایط مخنلف ای این د  نظریه اسنفاده می

الشرایط ای طرف معصومین، نیابت در تمام امور شرعی   سیاسی   اانماعی  فقهای اامع»کبرا: 

همین »   (208: 5831 ،51)ممینی، ج« دارند   تولی امر در غیبت کبرا موکول به آنان است

 لاینی که برای رسول اکرم )ص(   امام در تشریل حرومت   اارا   تصدی اداره هست، برای 

این توهم که امنیارا، حرومنی رسول اکرم )ص( »(   18 :5835 )ممینی،« ه هم هستفقی

بیشنر ای حضر، امیر )ع( بود، یا امنیارا، حرومنی حضر، امیر )ع(، بیش ای فقیه است، باطل 

(. چگونگی تعیین فقیه  ااد شرایط حرومت در عصر غیبت 10 :5835 )ممینی،«   غلط است

تشریل حرومت اسلامی   یمان عدم  در شرایط بسط ید فقها یا یمان )ره(ممینی در نگاه امام

های طاغو،   اور منفا ، است. ای نظر ایشان در یمان عدم بسط ید فقها یا یمان حرومت

شود: اگر اگر امران تشریل حرومت به هیچ  اه نبود، منصب فقیهان ساقط نمی»بسط ید فقها 

ین همه، هر کدام ای آنان بر امور مسلمین  لایت دارند، چه در تأسیس حرومت مغر ر باشند. با ا

، 4)ممینی، ج« ای بیت المال گرفنه تا اارای حد د، بلره بر نفو، مسلمین نی   لایت دارند.

( به عبار، دیگر، ای نظر ایشان، ریش ای تشریل حرومت اسلامی، هر فقیه دارای 5245،266

امرانا، مود به اعمال  لایت ای قبیل اارای ی توانایی   شرایط مجای است که در محد ده

حد د، تع یرا،   تصدی امر قضا بدرداید   به اصطلاح،د لت در د لت تشریل دهد. )ارسطا، 
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های اور، چنین ی فقهای  ااد شرایط را در یمان حرومت ظیفه ،)ره((. امام ممینی15: 5811

ت که در صور، بسط ید   عدم بر فقیهان  ااد شرایط:  ااب کفایی اس»کنند: ترسیم می

تصدی امور سیاسی   قضایی   مالی نمایند   در غیر این صور،،  موف ای حاکمان اور، اقدام به

(. با تواه به 268 :5814، 5)ممینی، ج« به هر اندایه که ممرن است، اعمال  لایت نمایند

چگونگی تعیین  توان چنین ننیجه گرفت که نظر امام )ره( در مصوصمطالب ریش گفنه، می

باشد   هر فقیهی که ی اننصاب میفقیه  ااد شرایط در یمان عدم بسط فقها، منطبق با نظریه

 تواند تا حد امران به امور حرومنی بدرداید.مود را شایسنه   دارای شرایط لایم دید، می

امی در یمان ی اسلدر باب چگونگی تعیین  لی فقیه یا حاکم اامعه )ره(ای نظر امام ممینی     

تشریل حرومت اسلامی   بسط ید فقها منفا ، است. ای نظر ایشان در چنین شرایطی نی ، 

( لرن ای آن اا که 14 -18ی فقهای  ااد شرایط ثابت است )ارسطا،  لایت همچنان برای همه

با تعدد سایگاری ندارد   تعدد  لی امر در یک حرومت، به فساد   هرج   مرج  رهبری اامعه

شود. گردد، در مقام اعمال  لایت، ای میان فقیهان اامع شرایط، یک نفر اننخاب مینجر میم

در راسنای چگونگی تعیین این فقیه ای میان فقهای  ااد  )ره(( امام11: 5831، )اوان آراسنه

ی اسلامی  لایت در چه صور،، فقیه اامع الشرایط بر اامعه»شرایط، در راسخ به این سؤال که 

 لایت در امیع صور دارد، لرن تولی امور مسلمین   تشریل »اند که، ، بیان داشنه«؟دارد

حرومت بسنگی دارد به آرای اکثریت مسلمین که در قانون اساسی هم ای آن یاد شده است   

یعنی (: 211: 5831 ،40)ممینی، ج« شده به بیعت با  لی مسلمیندر صدر اسلام تعبیر می

ی اننخاب اکم یا  لی فقیه در یمان تشریل حرومت اسلامی، به نظریهایشان در باب تعیین ح

مردم معنقدند؛ لذا باید تواه داشت که چون مردم ای دانش تخصصی لایم برای تشخیص فقیه 

 ااد شرایط مراح در میان فقها نیسنند، این اننخاب به صور، غیرمسنقیم   ای طریق فقهای 

ی رذیرد تا تعیین حاکم اامعهرهبری صور، میمجنهد مننخب مردم در مجلس مبرگان 

اگر مردم به »اند که بیان داشنه )ره(ماماسلامی با دقت بیشنری صور، گیرد. در همین یمینه، ا

ها هم مبرگان رأی دادند تا مجنهد عادلی را برای رهبری حرومنشان تعیین کنند،  قنی آن

قهری ا  مورد قبول مردم است. در این  فردی را تعیین کردند تا رهبری را بر عهده بگیرد،

(. یعنی 815: 5831 ،5)ممینی، ج« شود   حرم  ی نافذ استصور،، ا   لی مننخب مردم می

، نفوذ حرم  لی فقیه در یمان بسط ید فقها   تشریل حرومت اسلامی، )ره(ای نظر امام ممینی
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ی مجنهدین م   با  اسطهمشر ط است بر مننخب بودنش توسط مردم، البنه به طور غیر مسنقی

 مجلس مبرگان رهبری. 

که ای نظر ابن سینا   امام توان چنین ننیجه گرفت با تواه به مطالب ریش گفنه، می     

ی اسلامی ای طریق ااماع افراد باسابقه یا حاکم اامعه ،در یمان نبود ریامبر   امام )ره(ممینی

ها   ملاکر است که این اننخاب باید براسا، رذیرد؛ لرن لایم به ذکمبرگان رهبری صور، می

کم ای های حاهای حاکم باشند. فلذا در ادامه،  یژگیمعیارهایی صور، رذیرد که همان  یژگی

 مورد بررسی قرار مواهند گرفت. )ره(نظر ابن سینا   امام ممینی

 های حاکم:ویژگی

انند. این با ر بد ن تردید ای نگاه کلی د، هر د  حاکم را الهی می)ره(ابن سینا   امام ممینی     

ی منطقی سیاست   قانون الهی، ها به سیاست   قانون نشأ، گرفنه   به عبار، دیگر ننیجهآن

ی ابن سینا تا بدان ااست که ای باشد. اعنقاد به حاکم الهی در اندیشهالهی بودن حاکم نی  می

سا، قدر، یا ثر ، اویای حاکمیت نظر  ی اگر هر کسی ای اطاعت حاکم مارج شود   برا

اهل مدینه است که با ا  بجنگند   هلاکش کنند؛ چرا که اگر بنوانند   نرنند، »ی گردد، به همه

نی  با تشریح مفهوم ظل اللهی  )ره(امام (.5201)ابن سینا، « اندمدا را سر برتافنه   کفر  رییده

اند که اند. ایشان بیان داشنهوح بیان کردهشان را در باب الهی بودن حاکم به  وحاکم، اندیشه

شود... ظل الله سلطان ظل الله است. اگر یک تخلف ای یک اهنی برند، ظل الشیطان می»

کسی است که تمام حرکاتش  به امر مدا باشد.... هیچ حرکنی ای مودش ندارد؛ هر چه هست ای 

، هر د  حاکم را الهی )ره(امام (. ای آن اا که ابن سینا  433 :5831 ،6)ممینی، ج« مداست

های مذکور ای های حاکم ای دید د  اندیشمند،  احد بوده    یژگیدانند، فلذا منشأ  یژگیمی

های اانب هر د ، بسیار به هم شباهت داشنه   همدوشانی دارند. در این بخش مهمنرین  یژگی

 گیرد.حاکم ای منظر د  اندیشمند، مورد بررسی قرار می

 

 حکمت نظری و استعداد در حکمت عملی داشتن

ای نظر ابن سینا، حاکم باید در دانش تخصصی شریعت )حرمت نظری(، سرآمد همه بوده        

  درست ( 522: 5831 ،عملی برموردار باشد )ریننال ای هوش   اسنعداد بالایی در کسب حرمت

ند؛ چرا که ریامبر به سبب دای ا ل حق ریامبر میای همین ر ست که  ی، حرومت را در  هله

برد. د   یژگی امنصاصی  حی   اتحاد با عقل فعال )ابرئیل(، در کمال دانش نظری به سر می
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کند   به علت اتحاد با عقل فعال، به معلم ریامبر به علت داشنن  حی، معرفت به غیب ریدا می

چگونه عنصر مطا یا شود   هیبشری نیای ندارد   حنی معلم حقیقی   ممنای سایر مردم می

چون »نی ،  )ره((. ای نظر امام ممینی12-11 :5815رذیرد. )لگنها ین، ای نمیدلبخواهانه

باشد... حاکم باید دار علم به قوانین لایم میحرومت اسلام، حرومت قانون است، برای یمام

ت نیست. چون اگر دار مطالب قانونی را نداند، لایق حرومافضلیت علمی داشنه باشد ... اگر یمام

تواند حاکم   مجری قانون اسلام شود   اگر نرند، نمیتقلید کند، قدر، حرومت شرسنه می

باشد   این مسلم است که الفقهاء حرّام علی السلاطین .... حرام حقیقی همان فقها هسنند، 

ن، رس بایسنی حاکمیت رسماً به فقها تعلق بگیرد؛ نه به کسانی که به علت اهل به قانو

، فقها به علت تخصص )ره(( رس ای نظر امام21: 5835ممینی، « )مجبورند ای فقها تبعیت کنند

در دانش تخصصی شرع، لایق حرومت هسنند، لرن باید تواه داشت که ایشان شرط مراعیت 

ی اسلامی لایم ندانسنه   ای باب داشنن حرمت نظری، اانهاد را برای  لی فقیه یا حاکم اامعه

 (.815: 5831 ،45اند. )ممینی، جدانسنهرا کافی 

بر  یژگی علم به قانون   دانسنن حرمت نظری  )ره(الرئیس   امام ممینیهر چند شیخ     

اند، لرن باید تواه داشت که ای نظر هر د  داندیشمند، تأکید مؤکد کرده   آن را لایم دانسنه

باشد. ابن سینا داشنن ور ری می داشنن اسنعداد در حرمت عملی نی  به همان می ان لایم  

های حاکم به شمار آ رده،همان اسنعداد بالا برای کسب حرمت عملی را، ای مهمنرین  یژگی

ت. در ای که امر یه تحت عنوان مدیر   مدبر بودن، در قانون اساسی ای آن یاد شده اس یژگی

شخص حاکم یا  لی فقیه کافی  ها را برای، اانهاد مصطلح در حویه)ره(همین راسنا، امام ممینی

ها هم باشد  لی ننواند مصلحت ندانسنه   معنقدند که اگر یک فرد، اعلم در علوم معمول حویه

اامعه را تشخیص دهد   یا ننواند افراد صالح   مفید را ای افراد ناصالح تشخیص دهد   به طور 

گیری باشد، این فرد در می اانماعی   سیاسی فاقد بینش صحیح   قدر، تصمیکلی در یمینه

تواند یمام اامعه را به دست گیرد. )ممینی، مسائل اانماعی   حرومنی مجنهد نیست   نمی

ها، داشنن به عبار، دیگر، ایشان علا ه برداشنن اانهاد مصطلح حویه(. 513: 5831 ،45ج 

 داند.اانماعی را نی  برای شخص حاکم، ور ری می -اانهاد سیاسی

 عدالت

ای برموردار است. هر د  ای اایگاه  یژه )ره(ی ابن سینا   امام ممینیعدالت در اندیشه     

اند. اندیشمند، عدالت را به د  بعد فردی   اانماعی تقسیم کرده   به تشریح هر یک رردامنه
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های حاکم مطرح است، عدالت فردی بوده   مجال رردامنن به عدالت آنچه در باب  یژگی

ی ابن سینا یک امر انن اعی   ما رایی نیست گنجد عدالت در اندیشهین مقال نمیاانماعی در ا

( بلره امری است در عالم مارج   با رفنار   عملررد تک تک اعضای 551: 5814، )محمدی کیا

ی عدالت  اود داشنه برای عدالت باید قانونگذار   ااراکننده»اامعه ریوند دارد. ای نظر  ی 

ن به این قانونگذار   مجری عدالت، برای تحقق  اود   بقاء نوع مویش، بیش ای باشد..... انسا

ای نظر  ی، عدالت ای  (.835: 5810 )ابن سینا،« ها نیایمند است.ر ییدن موی بر کناره رلک

سوی مبدأ نخسنین بوده   مجری آن باید طبق اقنضای عنایت الهی در بین مردمان به اارای 

الرئیس که داشنن عدالت فردی مد نظر شیخ(. 1: 5810 درداید )ابن سینا،قانون   بررایی آن ب

داند به معنای به دست آ ردن   عمل به حد  سط قوای آن را برای حاکم لایم   ور ری می

ر ی دانسنه   شهویه، غضبیه   مدبره است.  ی با ریر ی ای ارسطو، عدالت را عبار، ای میانه

ها مطلوب   نیروست؛ یری ای اهت اهت در باب املاق   عاد، دارد: عدالت ای د بیان می

های دنیوی ها   لذ،که این قوا برای مصلحت ی نفس   دیگری ای اهت اینکننرل قوا   ت کیه

عدالت را در کنار علم به قانون، شرط   رکن  )ره(( امام ممینی811: 5832ست )دادمو، نیرو

دار بایسنی ای کمال یمام»اند که قیه دانسنه   بیان داشنهی اسلامی یا  لی فاساسی حاکم اامعه

 :5835)ممینی، « اعنقادی   املاقی برموردار   عادل باشد   دامنش به معاصی آلوده نباشد

به معنای کمال اعنقادی   املاقی    )ره(بینیم عدالت فردی مورد نظر امام(. همانطور که می21

انداید، عدالنی که یک کلمه د رغ ا  را ای عدالت می»باشد؛ د ری ای معاصی   انجام فرایض می

این نوع نگاه به  (.261: 5831 ،55)ممینی، ج « اندایدیک نگاه به نامحرم ا  را ای عدالت می

با نوع نگاه ابن سینا به این مقوله، ارتباط   همدوشانی  )ره(ی امام ممینیعدالت فردی در اندیشه

ی ابن سینا، عدالت فردی عبار، است ای به دست آ ردن که در اندیشهمعنایی  ثیقی دارد؛ چرا 

 اابا،  ی مذکور که اهنمام به رشد املاقی   اعنقادی   انجامگانه  عمل به حد  سط قوای سه

توان به عنوان مسیر   راهرارهای رسیدن به این حد را نی  می )ره(  ترک محرما، مدنظر امام

گانه در ن د علمای علم املاق، نها راه رسیدن به اعندال در قوای سه سط در نظر گرفت. ییرا ت

-همان انجام دسنورا، الهی   د ری ای محرما، الهی   اهنمام به رشد املاقی   اعنقادی می

 باشد.
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 انتقادپذیری، مشورت پذیری و سایر سجایای اخلاقی

برای حاکم  )ره(  امام ممینی یی است که ابن سیناهااننقادرذیری، یری دیگر ای  یژگی     

اند. ای نگاه ابن سینا ای آنجا که همیشه ریامبر   امام معصوم در اامعه اسلامی، ور ری دانسنه

رأ، نیست   ممرن است فردی که م ین به صفت عصمت نباشد، به عنوان حاکم تعیین شود، 

ایشان به سبب غفلنشان ای  ها، حاکم است؛ ییرانیایمندترین مردم به اصلاح، رؤسا   در رأ، آن

امنن آنان هایشان   آگاه سگویی مردم   اندرینارذیری   امنناع مردم ای اظهار بدیمود   تملق

فلذا نقدرذیری    (؛155: 5811 ی بسیار دارند )الفاموری،فاصلهبر عیوبشان، ای صالحان 

باشد. در امی میهای بسیار ور ری برای حاکم اامعه اسلهمنشینی با صالحان ای  یژگی

کوچرنرین فرد ایرانی »حرومت اسلامی، حرومنی است که در آن  )ره(ی امام ممینیاندیشه

بنواند آیادانه   بد ن  اود کمنرین مطر به بالاترین مقام حرومنی اننفاد کند   ای ا  در مورد 

فراد ملت هر فردی ای ا»ای نظر ایشان،  (.221: 5831 ،1)ممینی، ج« اعمالش توویح بخواهد

دار مسلمین را اسنیضاح کند   به ا  اننفاد کند، ا  حق دارد که مسنقیماً در برابر سایرین، یمام

باید اواب قانع کننده بدهد   در غیر این صور،، اگر برملاف  ظایف اسلامی مود عمل کرده 

(. 201: 5831 ،1)امام ممینی، ج« داری مع  ل استای مقام یمام –مود به مود  –باشد 

تا آنجاست که ایشان )ره( ی امامبینیم، اهمیت  یژگی نقدرذیری حاکم در اندیشههمانطور که می

ای در یمامدار ومانت اارای برکناری حاکم ای حرومت را برای اثبا، عدم  اود چنین  یژگی

 اند.اامعه اسلامی، در نظر گرفنه

 :5833 گذرد) نقدی،می مودسایی   املاق ای اانماع اصلاح   سیاست نگاه ابن سینا به     

 مقدمه را املاق  ی دیگر عبار، به. است تواه قابل سیاست معاصر دنیای در که نگاهی (56

 ای نفس شدن آیاد ای است عبار، سعاد، لذا حقیقت.داندمی اانماع اصلاح لایمه   سیاست

، الجابری عابد)بدن هایآلودگی ای رهایی   سما ی اارام نفو، به آن ریوسنن   بدن یندان

املاق هم مقدمه کسب قدر، سیاسی است   هم د رن مایه  سیناابن ذهن در (.401 :5812

ای نگاه امام ممینی نی  املاق فردی اایگاه حائ  اهمینی  (.11 :5813 آن)مرادمانی   ر حی،

 رندن اصلاح مودش اگر... است، حرومت رأ، در که کسی در مرمرانی دارد اشان معنقند که:

 اارا مودش   اود مملرت در را اسلام قوانین نباشد، اسلام قوانین تابع مودش اگر   را مودش

یعنی حاکم  (8،821ج ممینی،).باشد  اسلام حاکم   باشد اسلامی حرومت تواندنمی این نرند،

لا در  اود اسلامی که موظف است املاق   قانون اسلامی را در کشور ریاده کند مود باید قب
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 هیأ، چنانچه مودش این املاق   مودسایی را ریاده نموده باشد. لذا عنوان می کنند: اگر

 به را مملرت باشند، فاسد اینها هاست،آن دست در کشور یک مقدرا،  که کسانی حاکمه،

. ای (235 :51ج ممینی،).برندمی فساد   نیسنی به ر  را مملرت بعدهای همۀ کشند،می  فساد

مانند امام املاق مقدمه کسب قدر، سیاسی است   در صور، عدم  )ره(دیدگاه امام ممینی

 مودسایی   منصف به املاق بودن حاکمان تباهی در اننظار اامعه مواهد بود.

 شجاعت

-می )ره(بن سینا   امام ممینیهای حاکم ای منظر اشجاعت نی ، یری ای مهمنرین  یژگی     

داری   ی اسلامی باید در کنار داشنن فضائلی چون مویشننابن سینا، حاکم اامعه باشد. ای نظر

الرئیس ای نظر شیخ(. 522: 5831، حس تدبیر، ای فضیلت شجاعت نی  برموردار باشد )ریننال

ها، حرمت نظری نی  اگر در امام، فضائل راکدامنی، حرمت   شجاعت   عدالت گردآیند   با این

برای رسیدن  حاکم عبار، دیگر، شجاعت ( به404: 5815، سعاد، رسد. )الاهوانی همراه شود، به

 )ره(ل اانناب است. ای نظر امام ممینیاامعه   شخص حاکم به سعاد،، امری ور ری   غیرقاب

ی باشد. ایشان ریشهی اسلامی، شجاعت میهای حاکم اامعهنی : یری ای مهمنرین  یژگی

 قنی که مطلب الهی شد، دیگر »ی منعال دانسنه   معنقدند که شجاعت را در اعنقاد به مدا

ها )نیست(؛ هیچ قدرتی مثل قدر، مدا نیست... مسلمین، مؤمنینی که اعنقاد موف ای قدر،

به عبار، دیگر،  (86: 5831 ،1)ممینی، ج« ها نباید بنرسنددارند به مبدأ قدر،، اینها ای قدر،

ها معنقد است، فلذا ای هیچ قدرتی، ت   به مبدأ قدر،ی اسلامی، الهی اسچون حاکم اامعه

نماید موووعی که ی اسلامی را اداره میتر،   بیم به مود راه نداده   با شجاعت تمام، اامعه

 به عنوان یری ای  یژگی های مهم  لی فقیه در قانون اساسی ایران گنجانده شده است.

 

 گیرینتیجه

بسیار به هم ن دیک  )ره(ی سیاسی ابن سینا   امام ممینیاندیشهدر این مقاله، ثابت شد که      

هوم قانون   حاکم به عنوان ی دینی   الهیاتی دارند. در همین راسنا، د  مفبوده   هر د  ریشه

. بسیاری برموردارند معنایی در هر د  تفرر، ای همدوشانی کار رفنه ترین مفاهیم به  کلیدی ارکان

 ین د  مفهوم ای منظر این د  اندیشمند، ننایجی را به شرح ییر ر شن نمود:ی ابررسی   مقایسه

نگرند   معنقدند که ی شریعت به آن میهر د  منفرر، قانون را الهی دانسنه   ای دریچه (5

باشد. قانون الهی ای منظر رسالت قانون، تأمین توأمان سعاد، دنیوی   امر ی انسان می
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 رک   غیرقابل انعطاف نبوده، بلره قواعدی است که باید باتحآنان، دسنوراتی اامد، بی

 ها، تغییر نماید.شرایط یمانی   مرانی تطابق داشنه   با تواه به تغییر آن

شوند: الف( قوانین ثابت، کلی   لاینغیری قوانین ای منظر د  اندیشمند، به د  نوع تقسیم می (4

  برای رسید به آن قواعدی کلی را  وع ی آرمانی   چگونگی آن را ترسیم نموده که اامعه

باشد. ب( قوانین کند.  اوع این نوع قوانین، ریامبر اکرم )ص( )شریعت یا  حی الهی( میمی

غیر ثابت، ا ئی   منغیری که برای به اارا درآ ردن قوانین قسم ا ل   حل معضلا، ر یمره 

 باشد.ل مردم میها، شخص حاکم یا فرد   عقوشوند    اوع آن وع   اارا می

ی ا ل به ترتیب شرایع، قوانین ، قوانین دسنه)ره(ی فرری ابن سینا   امامدر منظومه     

اند. بین شرایع ی د م، سیاسا،   قوانین موووعه ی بشری نام گرفنهتشریعی الهی قوانین دسنه

برقرار است؛ « مانیاین ه»  « تسا ی»ی ، رابطه)ره(  قوانین تشریعی الهی امام ممینیابن سینا 

عموم   »ی ، رابطه)ره(ی بشری امامدر حالی که بین سیاسا، ابن سینا   قوانین موووعه

به  )ره(امامی بشری ای منظر برقرار می باشد. بدین توویح که قوانین موووعه« مصوصی مطلق

نا یرسان بوده   ری  آن با سیاسا، ابن سیاند.نوع برنامهری    ترمیلی تقسیم شدهد  نوع برنامه

عبارتست ای قوانین  وع شده در اهت اارای شرایع یا قوانین تشریعی الهی. اما نوع ترمیلی 

آن، عبارتست ای قانونی که به مقنضای یمان   مران   به منظور برقراری نظم   امنیت   نی  

همان شرایع  توسعه   ترقی کشور مقرر شده، در حالی که اثری ای آن در قانون تشریعی الهی یا

 شود.دیده نمی

، قانون   قانونگذار الهی هسنند. لرن، مشور،، )ره(ممینیگرچه ای نظر ابن سینا   امام  (8

سایی قوانین الهی در منن اامعه   اارایی ری ی   مشارکت مردمی در اهت ریادهبرنامه

حیطه ثابت ها، ور ر، داشنه   مشارکت مردم در امر قانونگذاری   اارا در این کردن آن

 باشد.می

، د  ر ش اننصاب )نصب الهی(   اننخاب )ااماع من اهل السابقه )ره(ابن سینا   امام ممینی (2

اسلامی در نظر گرفنه    یا ااماع نخبگان اامعه( را در اهت چگونگی تعیین حاکم اامعه

برای اند. ای نظر ابن سینا در صور، عدم حصول شرایط ر ش ا ل را مقدم   مراح دانسنه

ای که شود؛ به گونهنصب الهی، ای ر ش ااماع ریش سفیدان یا افراد با سابقه اسنفاده می

در حالی نمایند. این ترین فرد را به عنوان حاکم تعیین میآنان در حضور مردم، شایسنه

ی ، در یمان غیبت کبرا، در شرایط بسط یا عدم بسط ید فقها، شیوه)ره(است که ای نظر امام
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ی های اور، همهکند. در صور، عدم بسط ید فقها یا در یمان حرومتحاکم فرق می تعیین

توانند در حد امران، به اارای امور حرومنی بدردایند   لذا در این فقهای  ااد شرایط می

ی اننصاب رذیرفنه شده ی اننخاب کاربردی نداشنه   کما فی السابق نظریهشرایط، شیوه

اسلامی، مجنهدان مننخب مردم در مجلس  ید فقها   تشریل حرومت طاست. امّا در یمان بس

ترین فقیه  ااد شرایط حرومت را ای میان فقهای مواود اننخاب مبرگان رهبری، شایسنه

سایی داشنه   امری غیر قابل ی اننخاب، قابلیت ریادهنموده   در این شرایط است که نظریه

 باشد.اانناب می

ای منظر د  اندیشمند یرسان بوده   هر د  معیارهای مشابهی را برای های حاکم اهم  یژگی (1

 ها عبارتند ای: ند. این  یژگیترین فرد به عنوان  حاکم در نظر گرفنه تشخیص شایسنه

 شجاعت. -1اننقادرذیری   -2عدالت   -8داشنن حرمت نظری   عملی  -4الهی بودن   -5

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ـــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــ       5317 مستانز، 7 شماره، مود؛ سال فصلنامه راهبرد سياسی

801 

 منابعفهرست 

 بع فارسیالف( منا
 فرر ر ی. :، سید یحیی یثربی)منرام(، تهرانالنجاه .(5810) ابن سینا، حسین ابن عبدالله

محمد معین)تصحیح   حواشی(،  ،الهیات دانشنامه علایی. (5838) ابن سینا، حسین ابن عبدالله

 انجمن آنجمن آثار   مفامر فرهنگی.: تهران

سید محمود طاهری   ویاءالدین دری    ،الرسائل مجموعه. (5833) ابن سینا، حسین ابن عبدالله

 آیت اشراق. فولاد ند)منرام(، قم: محمد مهدی

 مه   تصحیح(،ده آملی)ترا، حسن یاالهیات من کتاب الشفاء. (5812) ابن سینا، حسین ابن عبدالله

 بوسنان کناب. :قم

آیت اله مدکور)منرام(، قم:  ابراهیم بیومی ،2ج  منطق الشفاء .(5201) ابن سینا، حسین ابن عبدالله

 مرعشی.

 ،حکومت اسلامی مجله ،«مجلس مبرگان ای دیدگاه نظریه  لایت فقیه. »(5811) محمداواد ارسطا،

 3شماره 

 علی اردسنانی)منرام(، اندیشه های سیاسی در سده های میانه،. (5831) ار ین،آی ای . ر یننال

 قومس. :تهران

محسن  در محمد فیر ی کوهی)منرام(، ،«ظریه سیاسی ابن سینان. »(5815) احمد فؤاد الاهوانی،

 چنار : همدان ،حکمت عملی شیخ الرئیساوادی،

 ،مجله اندیشه کیهان فرهنگی، «نبو،   سیاست در اندیشه ابن سینا»(. 5831) ای دی ادلو، عظیم

 .81تا84، صص425شماره 

 محسن اوادی، دربخشایش)منرام(، روا  ،«اندیشه سیاسی ابن سینا. »(5815)باتر رث، چال .ای 

 چنار.: همدان، حکمت عملی شیخ الرئیس

 ،مجله نامه جامعه ،«ماهیت گ ینش رهبر ای منظر فقه   حقوق». (5831) حسین اوان آراسنه،

 .11 شماره

علوم  مجله ،«ر اندیشه سیاسی امام ممینیحرومت توسط قانون د». (5836) حمید حیدری،

 .20   81شماره  ،سیاسی

 ممینی تنظیم   نشر آثار امام موسسه: ، تهران5ج  تحریرالوسیله ترجمه. (5814) اللهر ح ممینى،
 .)ره(

 .ره()ممینی امام آثار نشر   تنظیم موسسه: تهران ،کشف الااسرار. (5813) اللهر ح ممینى،



 ... ی ندیشهدر ا« حاکم»و « قانون»مفهوم رونمایی از               ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

807 

آثار امام موسسه تنظیم   نشر  :تهرانرنجم،  چاپ ،الد44 مصحیفه اما .(5831) اللهممینى، ر ح

 .ممینى

موسسه تنظیم  :تهران ،لدا5 (،ادید  یرایش -)حرومت اسلامى ولایت فقیه .(5835) اللهممینى، ر ح

 .ممینی   نشر آثار امام

 .)ره(ممینی موسسه تنظیم   نشر آثار امام  :تهران، لدا 1 ،عکتاب البی. (5245) اللهممینى، ر ح

، تابسنان، مجله راهبرد، «س ریر  چشم بسنه ی ارسطو بود؟آیا شیخ الرئی. »(5832) ابراهیم دادمو،

 .834تا811، صص86شماره 

 رژ هشگاه فرهنگ   اندیشه اسلامی.:، تهرانتاریخ فلسفه اسلامی ما و .(5831) روا اردکانی،دا ری 

 .55سال ا ل، شماره ،مجله آینده، «ابو علی سینا. »(5818) کرمانی درگاهی،

 عقل سرخ، :قم ،فلسفه سیاسی ابن سینا وتاثیر آن بر ادوار بعدی. (5832) شروری، ابوالفضل

  .چاپ ا ل

 .چاپ چهارم کویر، :تهران ،زوال اندیشه سیاسی در ایران .(5838) سید اواد طباطبایی،

 باغسنانی اسماعیل ،اسلامی شرق در فلسفه تاریخ خوانی باز .(5812) محمد الجابری، عابد

 هر،.: تهران ،(منرام)

 .فرمند :تهران، بنیاد فلسفه سیاسی غرب .(5821) حمید ت،عنای

منرام(، آینی) عبدالمجید ،تاریخ فلسفه در جهان اسلامی. (5811) ملیل ،حنا   الجر الفاموری،

 .فرهنگی تهران: شرکت اننشارا، علمی

 دفنر نشر معارف.قم:  ،اندیشه سیاسی امام خمینی)ره((. 5814) یحیی فویی،

 .نی :تهران ،دانش و مشروعیت در اسلام قدرت،. (5813) دا  د فیرحی،

، حکمت عملی شیخ الرئیس در محسن اوادی، ،«فلسفه عملی ابن سینا. »(5815) محمد لگنها ین،

 چنار :همدان

 مجله ،«امام ممینی)ره(   مردمسالاری دینی. »(5812)حرمخانی، فریبری محمدنژاد، محمدروا م

 .2شماره  اندیشه سیاسی در اسلام،

فصلنامه تخصصی علوم ، «م در اندیشه سیاسی ابن سینااایگاه مرد. »(5814)محمدی کیا، طیبه 

 .548-558، صص3، شماره انسانی صدرا

همدان،  ،«اایگاه املاق در اندیشه سیاسی ابن سینا» .(5813) فردین   ر حی، عباداله مردادمانی،

، های شیخ الرئیس حوریت اندیشهچکیده مقالات همایش ملی اخلاق علمی و کاربردی با م

 .11ص 



 ـــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــ       5317 مستانز، 7 شماره، مود؛ سال فصلنامه راهبرد سياسی

808 

 .۵درس گفتار های تاریخ فلسفه اسلامی .(5861) مصطفی ملریان،

 آمویش انقلاب اسلامی.: ، سید اعفرغصبان)منرام(،تهرانفلاسفه شیعه (.5861) شیخ عبداله نعمه،

مجموعه  همدان، ،«نگاهی اامعه شنامنی به افرار اانماعی بوعلی سینا(. »5833) اسداله نقدی،

 .53تا5، صصمقالات همایش بین المللی ابن سینا

 عربی( منابع ب

 ، قاهره.منطق المشرقینم(.  5150ابن سینا، حسین ابن عبدالله )

 ، عبدالرحمن بد ی)تصحیح(، قاهره.عیون الحکمهم(. 5112ابن سینا، حسین ابن عبدالله )

، قم: موسسه النشر الاسلامی 5، الدحانیتهذیب الاصول، المقرر، جعفرالسب(. 5868الامام الخمینی )

 النابعه لجماعه المدرسین بقم المشرفه.

 


